cet, quæ non sunt digna præmio vitæ æternæ.  
Et ait, quod ad illa non est per se sufficiens li-  
berum arbitrium, ad hæc autem est quidem:  
sicut ad opera mala. Quibus profecto exequē  
dis nullo opus est fauore Dei præter generale  
auxilium. Et inter illa quæ naturaliter possu-  
mus, cominorat, habere amicum, vxorem  
ducere, artem discere, ac deniq; velle quicquid  
bonum ad præsentem vitam pertinet. Quæ,  
inquit, omnia non sine gubernaculo diuino  
subsistunt. Quod indubitanter intelligit, non  
de auxilio speciali, sed de generali influentia,  
qua vniuersa prouidendo gubernat, ut patet  
ex subiuncta autoritate. Ex ipso enim, in-  
quit, sunt, & per ipsum esse cœperunt. Allu-  
dens nimirum ad illud Pauli in Actis. In ipso  
viuum, mouemur, & sumus. Et est manifestus  
locus quem citauimus cap. 19. de spir. & lite.

Act. 17.

**Responsa ad  
argumenta  
Greg.**

August. de  
prædest.  
sanct.

August.

August.

eunque dixerit bonum opus , intelligatur de eo quod pertinet ad sanctitatem . Vnde subdit , His enim dicitur , vos amici mei estis , si feceritis , quæ ego mando vobis . Nam opus moraliter bonum ( vti superius adnotabamus ) non est Augustino absolutum bonum . Item lib. de correpl. & gra. Cum dixisset , quod sine gratia nullum prorsus bonum homines faciunt : subdit , Non solum ut monstrante ipsa quid faciendum est sciant , verum etiam , ut præstante ipsa faciant cum dilectione , quod sciunt . Nota , Cum dilectione , id est , meritorie . Et libr. 2. capit. 5. Ad peccandum , inquit , non adiuuamur à Deo , iusta autem agere , vel iustitiae preceptum omni ex parte implere non possumus , nisi adiuuemur à Deo . Nota , Omni ex parte , id est , perfectè . Secundum testimonium , & Secundum quod nullam omnino exceptionem pati Gre argumētūm goriū existimat , est in epistola ad Paulinum Greg. inter condemnationes Pelagij . Vbi inter alia damnatur , victoriam nostram , quando tentationes deuincimus , non ex Dei adiutorio esse . Et fateri omnes iubemur , quando contra tentationes , concupiscentiasq; illicitas dimicamus , quanvis & illic habeamus propriam voluntatem , non tamen ex illa sed adiutorio Dei esse . Victoria nostra prouenire victoriam . Hinc extruit Gregorius insuperabilem hanc demonstratio nem . Qui temptationi succumbit , peccat , debetare eam nemo valet sine auxilio Dei : ergo circa tale auxilium non possumus cuitare peccatum , & ideo neque facere opus quoquo pacto bonum . At vero quanvis largiremur , vbi insultat tentatio , nequire nos naturaliter efficerere bonum morale , nullum tamen haberet Greg. triumphum . Quoniam sunt alia opera , quæ possumus facere sine repugnantetentatione . Ut dicere veritatem , quæ nihil nobis refert , erogare tenuem stipem pauperi , obedire parentibus in re parua , & huius generis alia . Sed adiecerim præterea , quod quanvis vehe- mentes temptationes superare non possumus tentationes sine auxilio speciali Dei , possumus tamen exi bomo solus quas : non quidem ut Deo sit accepta victoria nostra ad vitam æternam , sed tamen ut sit , quas nouum euitemus peccatum . Natura enim non posse . Vide quae stra mansit post peccatum infirma , non tam sicut prorsus extincta . Et ideo cum sit rationalis , potest quandoq; in rationis arce continent se aduersus temptationes . Quod autem condemnatum est Pelagio , euidentissimum est , non esse aliud , quam quod ipse blasphemus affirmabat . Nempe quod poteramus tñiter resistere temptationibus , ut victoria nostra

*stracomplaceret Deo, & æterno esset præmio digna. Id quod mirum est non attendisse Greg. go. in alia authoritate quam ipse citat Augustini lib. 21. de ciuit. Dei, cap. 16. dicentis, Tūc viita vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur. Cui consonantissimè concinit S. Thom. 2. dist. 28. q. 1. ar. 2. ad. 6. argumentum.*

*Aliud enim, inquit, est resistere peccato, & aliud victoriam de peccato habere. Quicunque enim vitat peccatum, peccato resistit. Vnde hoc potest, inquit, fieri sine gratia. Et quicquid alij co-miniscantur, indubitanter intelligit, si ne auxilio gratiæ. Neque oportet, ait, quod tunc homo resistendo peccato mereatur æternum præmium. Sed ille propriè vincit peccatum, qui potest pertingere ad hoc cōtra quod est pugna peccati, puta ad meritum vita æterna. Et hoc non potest esse sine gratia. Hęc ille.*

*Dimitte nobis debita nosira.*

*Et ne nos in ducas in tentationem.*

*Quòd si quis nobis obijciat quotidianam pre cationem, qua à Deo petimus, ne in tentatio nem inducamur, vbi perinde profitemur, nisi eius peculiari ope, non posse nos ab illis illædu s feruare, hinc respondemus, quòd neque so lūm postulamus victoriam aduersus quasdam tentationes, sed aduersus omnes: neq; victoriā qualemq; sed, vt modò dicebamus, ex amo re Dei, vincere: & tamen neq; omnes vlo modo, neque aliquam tali modo, sine speciali au xilio possumus superare. Et præterea, quòd aliquam per solum actum bonū moralem vin camus, hoc etiam Deo acceptum referre tene mur, tanquam authori & vniuersali gubernatori naturæ. Petimus enim ab eo pluiam, & alia benigna tempora, atque temporalia bo na, quæ tamen per causas secundas solo gene*

*Tertiū argu rali adiutorio elargitur nobis. ¶ Aliam nobis mētū Greg. condemnationem in eadem epistola ad Pauli*

*num à se adfert Grego. Est enim condemnatio sexta Pelagi, dicentis adiutorium non ad singulos actus dari. Vnde subinfert, condemnari eos qui negent auxilium speciale ad actus mo raliter bonos: ex eo, scilicet, quod dicitur ad sin gulos. At verò perspicacissimum est, vocē singulos, non nisi ad tres actus referri, qui sunt, cogitare, velle, & operari, qua parte spectant ad iustificationem. Dicebat enim Pelagius, quòd saltem cogitatio, & initium fidei est à nobis. Et hoc illi condemnatur. Nihil autem de ope re moraliter bono: sanè quod ad iustificationē*

*Vltimū ar gumentum m Greg.*

*nihil, vel remotissimè attinet. ¶ Postremum denique argumentum Gregorij est, quòd si so la nobiscum Deus generali influentia opera retur ad bona opera moralia, non aliter nos ad huiusmodi bona moueret, quād ad contra ria mala. Quandoquidem eadem influentia*

*concurrit ad hęc. Nulla tamen est huiusmodi collectio. Nam in malis culpæ solum concur rit, vt supra dicebamus, quasi author illius a- Concurrit, Dei in ma chtus materialis, quatenus est res naturæ: in bo- lk & bonis vero non id tantum, sed quatenus habent moralibus. virtutis formam rationi congruentem. Dat e nīm nobis leges, exemplum, & naturale lumē, ostendens nobis bona. Quibus modis non est Deus efficax, vt oblique diuertamus à ratio nis semita. Et hęc de causa Augustinus repræhendit Julianum tribuentem hominibus si quid boni haberent, cum omnia, etiamnum naturalia, debeamus Deo. ¶ Ex sacra scriptura nihil est sanè, quòd nobis exponere isti pos fint alicuius ponderis. Nam illud Ioā. Sine me Ioā. 15. nihil potestis facere, si obijciatur in eo sensu, quo designare potest auxilium generale, ne mo negat quin sit necessarium ad quodcumq; ineundum munus. Siverò in eo quo significat auxilium speciale, tunc non venit intelligendum nisi de opere, vel meritorio, vel disponente ad gratiam. Et hic est sensus germanus illius loci. Ita explicat illum locū. Praemiserat enim Redemptor noster, Si cut palmes non potest ferre fructum à semet ipso, nisi manerit in vite, sic nec vos nisi in me maneritis. Vbi sermo habetur de operibus gratiæ, quæ sunt fructus passionis eius. Et ideo subdit, Ego sum vitis vera, & vos palmi tes: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum. Quia sine me nihil potestis facere. Quòd nihil pertinet opus moraliter bonū. Est enim mos scripturæ, sola opera pertinentia ad iustificationem, reputare aliquid, reliqua vero, nihil. Vt ad Corinth. Circuncisio nihil est, præputium nihil est, sed obseruatio mandatorum Dei. Atqui de eisdem coelestibus bonis ait Iacobus, Omne datum optimum, & o mne donum perfectum, de sursum est, descen dens à patre luminum. Ab illo autem verbo 1. ad Cor. 10. Omnia in gloriam Dei facite: nihil roboris accrescit opinioni Gregorij. Quoniam si gloriam adeò vult usurpare stri cte, neque illa quæ auxilio speciali fiunt ab eo qui persistit in peccato, fiunt in gloriam Dei: quippe cui nullum placeat opus peccatoris. Glosam ergo huius loci habes capit. 23. ¶ Hęc pressius quād quispiam fortè necessarium iudicauerit, vrgere conatus sum, quia Expositum non possum, fateor, non ægræferre, quād hoc tio cum quæ ætatis naturam humanam nonnulli prostra busdæ depriverint: affirmantes nihil prorsus boni in mo ribus liberum arbitrium auxilio generali Dei turam bu posse, at quicquid ab homine naturaliter pro manam. cedat, peccatum esse. Id quod semper absurdissimum existimauit. Tametsi authores nihili*

**Roffensis notatus.** lo minoris sanè ex istimè, Dominum cum pri-  
mis Roffensem, virum sanè, cum egregia eru-  
ditione, tum maximè omni religionis pietate  
vsq; ad mortem præclarum, qui tamen cōtra  
Lutherum, art. 36. existimat hanc, quæ à nobis  
repulsa est, fuisse sententiam Patrum, sed theo-  
logos scholasticos esse, qui hac parte contra  
Patres sentiant. Id quod forsitan ex disputatio-  
ne Gregorij ita sibi persuasit. Etenim de Augu-  
stino abundè pro tenui facultate mea cōmon-  
strasse me arbitror, non fuisse in tali opinione.  
**Chrysost. et alij patres explicatur.** Et quod Chrysost. & alij Patres crebrò repe-  
tunt, scilicet extra gratiam Dei, atque minimè  
extra fidem reperiri bonos mores, aut bonam  
vitam, vltro nos concedimus. Primum quod in  
fideles opera fermè faciant ex sua falsa fide,  
aut alio malo fine. Mox quod si quæ sint ex-  
tra gratiam opera moraliter bona, permixta  
sunt cum alijs delictis multis. Et tandem quod  
opera, vtcunq; sint absq; charitate bona, haud  
tamen merentur nomen veræ virtutis,

*De dilectione Dei, & impletione**præceptorum. Cap. 22.*

Isquæ explanata sunt instru-  
cti facilè tria reliqua, quæ cap.  
20. in questionem produceba-  
mus, possumus expedire, vide-  
licet an possit homo ex puris  
naturalibus Deum super om-  
nia diligere, teruare præcepta eius, ac denique  
omnia peccata perseueranter deuitare. Hoc e-  
nīm est, de quo nos vbiq; Lutherani flagellat,  
& quasi Pelagianos traducunt: hanc semper  
nobis intentarunt ignominiam, quod asserere  
pertendamus, homini a natura libertatem cū  
potestate suppeterem, diligendi Deum super o-  
mnia, atq; seruandi præcepta absq; speciali ei-  
fauore & auxilio. Qua de causa, inquiunt, insti-  
tuere nos monachatus, aliasq; humanas leges,  
& Pharisaicas cærenias ex cogitare, quibus  
velut proprijs meritis subnixi, confidimus in  
amicitiam cum Deo reconciliari, & aternam  
comparare beatitudinem. Id quod nemini vñ  
quam apud nos in mente venit, sed apertis-  
simè vbiq; aduersus Pelagiū theologi omnes  
dimicant. Quam calumnia lib. 2. ca. de merito  
congrui. & lib 3. cap. de impletione legis p au-  
xiliū gratiæ iterum atq; iterū purgabimus.  
Quo ergo ad id quod propositum est, regre-  
diāmur, exordiar ab impletione mandatorum  
de qua cap. iam sexto diuisio à nobis facta est  
theologis solennis, & profecto necessaria. Por-  
rò qd implere præcepta vno modo contingit  
quantum ad substantiam duntaxat operum.

**Lutherano rū calunia.****Impletio mādatorum duplex.**

Atqui hoc modo cōstituimus illic hominē in  
statu innocentia potenter fuisse per suā na-  
turam, vtpote vestitam originali iustitia, absq;  
alio speciali auxilio implere omnia præcepta,  
propter naturæ tunc sanitatem & robur.

**¶** Sit ergo hic de homine lapsō propositio pri-  
ma. Potest homo existens in peccato, siue ante  
receptam fidem, siue cum fide mortua, per  
sua naturalia, id est, solo generali Dei auxilio  
implere quandoq; præcepta, videlicet natura  
lis iuris, vel diuini, vel humani, quantū ad sub-  
stantiam actus. Quod est dicere, vt nec sit op<sup>9</sup>

*Prima con-  
clusio.*

illud meritū amicitia Dei, neq; adeò simplici-  
ter bonū, sed tamē neq; vlo modo peccatum:

*Quid est im-  
plerere quātū  
ad substanc-  
tiā actus.*

at opus moraliter bonū, quo nouū evitāt pec-  
catum. Propositio est nō solum S. Tho. 1. 2. q.  
109. art. 4. verum Scoti & omnium theologo-  
rum nemine excepto. 2. senten. d. 28. Quanuis  
Grego. vt sit opus moraliter bonum, exigat

*Mēbrū secū  
git implere præcepta, puta nō solum quātū  
dū cōclusio  
ad substantiam operis, sed quantum ad modū*

fuum auxilium speciale. Aliter autem contin-

*nis.*

& finem præcipientis: nempe vt ex charitate

*Implerequā  
hoc fiat, tanquam meritum vita aeternæ. Et de  
tū ad modū*

hoc iam diximus ibidem, quod neq; Adam in

*et finē præ-  
cipientis.*

statu innocentia sufficeret vel minimum præ-  
ceptum complere absq; gratia Dei gratum fa-

*ciente: tantum abest, vt nos idem valeamus.*

De hoc ergo secundo membro conclusionis  
nihil opus est disputemus: sanè de quo Luthe-  
ranis vñanimis consensus nobiscum est. Sed  
primum membrum est, de quo à nobis resi-  
liunt, dicentes nullum ab homine evitari posse  
peccatum absq; speciali gratia Dei. Quod

*Primū argu-  
mentum.*

quanuis duobus capitibus proximis ex parte  
demonstrauimus, denuo etiam nunc corrobo-  
randum est. In præceptis discernendum est in

ter substantiam præcepti, & eius finem. Præ-  
cepit nobis Dens (verbi gratia) illa quibus no s

*1. Tim. 1.*

ius naturæ astrinxerat, puta vnum colere Deū,  
charos honorare parentes, non occidere, & cæ-  
tera: atque hæc quidem vt per ea charitatem

Dei, quæ authore Paulo finis est præcepti, cu-  
stodiremus. Sub præceptis autem aliarum vir-  
tutum (quicquid sit de singulari præcepto  
charitatis) non compræhenditur finis, sed so-  
la ipsorum substantia, vt theologi consentien-

*S. Tho.*

ter agnoscant cum S. Tho. q. 100. in p. 2. Por-  
rò vt subueniatur parentibus, quādo, & ybi o-  
portet, abstineamus à furtis, cædibus, & reliq; flagitijs.

Cum ergo operacuiuscunq; legis (vt  
capit. 6. dicebamus) à ratione proficiantur,  
sitq; rationalis naturæ homo, consequitur, vt  
opera huiusmodi, quatenus sub præcepto ca-  
dunt, naturaliter possit præstare. Eatenus sci-  
licet,

**Explicatio argumēti.** licet, ut non sit reus violatae legis, sed noua se illa culpa liberet. At quis sic explicatus accipiat to vim argumenti, qua parte contra illos pugnat, qui aiunt obedientiam omnem legis extra gratiam peccatum esse. Si vnum quodlibet preceptum obligamur in gratia & charitate facere (quam tamen charitatem humano conatu consequi nequimus) obligatio illa nasce retur, vel ex preceptionibus ipsis, quae suis proprijs materijs diuersa sunt, vel ex singulare mandato charitatis: non quidem ex alijs: quippe quibus id tantum iubemur, ut honorē habeamus parentibus, opitulemur miseris, nō furtum, non homicidium, non adulterium faciamus: quorum proximus, intrariusq; finis est, ut vnicuiq; ius suum tribuatur, & alijs alij adiumento, subsilioq; simus. Neque vero ad id tenemur ex peculiari precepto charitatis. Nam illud, siquidem affirmatiuum est, nō obligat pro tempore quocunq; atque adeo nō est necesse, ut eodem temporis articulo, cum quo cunq; alio concurrat: sed est tantum exterius, & supremus omnium aliorum finis: & ideo ea tenus necessarius, ut aliorum obseruātia Deo placeat, acceptaq; sit illi in meritum vita æternæ. Alijs si vbi cunq; necessitas alius precepti accidit, subinde cōcurreret obligatio charitatis, quicunque in alio delinqueret, contra hæc etiam peccaret, ut quoties quis (verbi gratia) non honoraret parentes, aut furtum perpetra ret, duorum esset preceptorum reus: quod esset præter veritatem assertum. Et confirmatur præterea doctrina hæc catholicis omnibus receptissima ex ipsorum dogmate Lutheranorum: sanè qui in suis iam colloquijs, & apologiaj (vt cap. 19. dicebamus) largiuntur nobis sufficere liberum arbitrium lapli hominis ad opera illa, & munera naturalia, quæ illuc retulimus: puta colere agros, alere familiam, benefacere amicis, atque his similia. Hæc autem precepta sunt & consilia iuris naturalis. Cur ergo non eisdem naturæ viribus valeamus etiā quā doque precepta implere decalogi? Eò saltem usque, ut à nouo nos reatu seruemus incolumentes. Sed respondent in Apologia Augustana, fatetur ope quod quanvis externa illa opera ciuilia secunda secundæ dæ tabulae sine CHRISTO & sine spiritu sancto posse. Cto aliqua ex parte fieri à nobis possint, non sicut à nobis, tamen illa quæ sunt propriæ legis diuinæ: puta liquat enus Deum intus ex corde diligere, quod pertinet impleri, non ad primam tabulam. Itaque nos insimulant & prime & fugillant, quod tantum intueamur precepta lib. 3. capi. politica & externa, quæ pertinent ad secundā 2. f. 196. A tabulam, in quibus posita erat, inquit, iustitia philosophorum, non tamen interna, quæ

**Lutherano rū cōfessio.** Lutherani mes. Sed respondent in Apologia Augustana, fatetur ope quod quanvis externa illa opera ciuilia secunda secundæ dæ tabulae sine CHRISTO & sine spiritu sancto posse. Cto aliqua ex parte fieri à nobis possint, non sicut à nobis, tamen illa quæ sunt propriæ legis diuinæ: puta liquat enus Deum intus ex corde diligere, quod pertinet impleri, non ad primam tabulam. Itaque nos insimulant & prime & fugillant, quod tantum intueamur precepta lib. 3. capi. politica & externa, quæ pertinent ad secundā 2. f. 196. A tabulam, in quibus posita erat, inquit, iustitia philosophorum, non tamen interna, quæ

pertinent ad primam, in qua propriæ consistit lex diuina. Huius autem operum diuisionis iure se ipsis possunt authores iactare. Fuit namq; semper ante ipsos merito ignota. Non enim prima & secunda tabula discernuntur per interna & externa opera, sed ex parte obiecti, quia prima tabula continet ea officia, quæ Deo in se debent, tam externa quam interna. Secunda vero illa, quæ debentur proximo itidem tā in affectu, quam in effectu. Qui enim iubetur honorare parentes, succurrere indigentibus, non furari, & reliqua, simul etiam præcipitur talem habere voluntatē, quale est opus ipsum imperatum. Præcipimur enim non solum abstinere alieno thoro, alienisq; bonis, sed non concupiscere vxorem aut rem proximi. Nec solus impius est, qui non defert externum honorem parentibus, sed qui intus odio habet. Et vice versa, in prima tabula non tantum præcipimur, animo super omnia Deum diligere. Quinimò hoc non est preceptum contentum intra decalogum, sed præambulum toti decalogo, quasi quoddam genus per particularia præcepta decalogi distributum, & explicatum. At primum preceptum primæ tabulae est, vnum Deum colere. Quo præcipimur nullum alium habere pro Deo, præter illum verum, il. liq; soli honores habere diuinos: non modò c. 2. f. 196. in animo intus, sed extra in opere. Atqui suo item cuiusq; modo de reliquis est sentiendum. Neque vero nostantum iustitiam philosophorum naturalium, externorumq; operum, sed veram iustitiam diuinam & totius decalogi agnoscimus. At hoc tantum docemus, quod possumus implere huiusmodi præcepta, & intus in affectu, & extra in effectu, quantum ad substantiam quidem operum quandoque naturaliter, modo iam explicato. Veruntamen quantum ad modum & intentionem præcipientis, ita ut oblequium nostrum acceptum Deo sit ad vitam æternam, nullatenus, nisi à peccato prius verè liberati per gratuum beneficium CHRISTI. Ita enim omnes theologi nostri sentiunt, licet nonnulli, compluribus alijs reclamantibus (vt statim libr. 2. patebit) verba aliqua proferant de dilectione Dei super omnia, & merito de congruo: quæ sana indigent expositione. Quam facile aduersarij ipsi cernerent, nisi nos iam cœpissent loco Pelagianorum habere. Quin vero addiderim tandem in calce huius conclusionis, quod qui precepta impleret metu gehennæ, aut infamia, aut cuiusvis poenæ temporalis, nihil peccaret, nec esset transgressor præcepti: quoniam circumstantię illæ, bonę sunt & licitę genere suo.

Timere

Timere enim malum, nihil aliud est quām bonum. Neq; ausculto theologos quosdam, qui autumant obedientiam legis timore pœnæ,

Obedientia peccatum esse. Si enim inteligerent, quando legis timore quis ita esset affectus, vt animo diceret, Nisi obre pœna sisteret: netus pœnæ nihil propter Deum le quando sit gem facerem: laterer affectionem illam pecca peccati. idē tum esse. Attamen vbi quempiam non ita De de contritio um contemnit timor pœnæ à transgres ne statuit sive 2.c.14. obedientia illa imperfectorum.

¶ Quo ergo in diuerticulum redeamus: secunda propositio huius capituli est, Quod neque quantum ad substantiam operum possimus in hac per pectatum vulnerata natura, omnia precepta semper implere.

De hac conclusione, sicuti & de precedentibus, nonnulla est inter theologos dis-

Gregorius sensio. Nanque Greg. vt sustinet, nullum mo-

Arimin. rale bonum lapsō homini esse possibile absq;

auxilio speciali Dei, ita protinus & negare cogitur, posse ullum præceptum quoquo pacto seruari absq; eodem auxilio. Nam opus præcepti etiam si fiat extra charitatem, est moraliter bonum. Atque adeo falsam reputat conclusionem proxime à nobis assertam, sua tamen opinio iam satis superq; expugnata est.

Scot. & Duran. Scot<sup>9</sup> verò & Duran. d. 18. lib. 2. in alterum extremum Gregorio contrarium, vergunt: saniè opinati, quod possit homo lapsus, quod ad substantiam operum omnia præcepta facere, scilicet non tanta promptitudine & facilitate, quām homo naturæ integræ: quoniam qua ratione potest unum, potest & aliud, atque adeo omnia.

Quanvis Duran. excipiat præcepta fidei & sacramentorum, quæ (vt inquit) comitem habent gratiam. De quibus statim dicturi sumus sequenti ca.

At S. Tho. medius ait, quod quanvis in statu naturæ integræ poterat homo ex suis naturalibns seruare omnia, tamen natura iam saucia minimè id valet. Sed est si-

cut homo ex infirmitate languens, aut cæcutiens, qui potest passus aliquot restâ ire, haud

Singula sed tamen longius progredi. Non equidem negamus, quin quocunque genus præcepti possit homo implere quantum ad substantiam, sed tamen non potest omnia: id est, nō potest diu durare quin decidat, nisi Deus peculiare ferat auxilium. Et reuera experientia abundè id cōprobat. Oculis enim cernimus, homines à gratia Dei ab alienatos frequenter corruere, nec esse aduersitatem validos. Vnde non consequitur, Si possit vnam vel alteram sensualitatis incurSIONEM sustinere, quod possit plures. Aut si possit aliqua officia, possit omnia. Ut in exemplo valetudinarij compertum

est. Et de peccatis venialibus, etiam in eo qui est in gratia omnes negant consequentiam.

Vnde August. libr. de hæresibus, Ad hæresim Aug.

inquit Pelagianorum pertinere, vt credant si-

ne gratia hominem posse facere omnia di-

uina mandata. Omnia, inquit, non aliqua. Et

codem pertinet quintus canon Concilij Mile-

uitani. Quo anathema pronuntiatur quicun-

que dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis

dari, vt quod facere per liberum iubemur ar-

bitrium, facilius possimus implere per gratiā,

tanquam & si gratia non daretur, non qui-

dem facile, sed tamen possimus etiam sine illa,

implere diuina mandata. Atqui vbi dicitur

mandata, intelligitur, omnia. Quamobrem nō

solum damnatum est aduersus Pelagium, quod dñata ab

possimus meritorie implere mandata, sed e- eccl<sup>ia</sup> in

tiam quod possimus omnia, quantum ad sub- Pelagiana

stantiam, vt capit. proximo. ~~lib. 2. cap. 13.~~ omnis inter heresi.

respondendum Gregorio. Enim uero, vt cap.

13. expositum dedimus, utrunque plagam ac-

cepimus ex culpa Adæ, nempe in supernatu-

ralibus, quod non possimus gratiam & glo-

riam nostris viribus promereri, & in naturali-

bus, quod neque valeamus eisdem omnia ratio-

nis officia, vti Adam, perficere: vnde August.

de pec. me lib. 2. cap. 5. Justa (inquit) agere, vel

iustitia: præceptum omni ex parte implere

non possumus, nisi adiuuemur à Deo. Atque

ita intelligendus est locus Pauli, Gentes quæ Rom. 2.

legem non habent, naturaliter quæ legis sunt

faciunt. Nempe, non quod omnia possint,

sed aliqua. Atque id quidem per opera mora-

liter bona: nam meritorie nihil fieri po-

test sine auxilio Dei. Et ita intelligendi sunt

cano. 9. & 20. Concilij Arausicani, vbi de- Concl.

cernitur, quod nulla facit homo bona, quæ Arausi.

non Deus præstet vt faciat homo. Seilicet

quod bona moralia præstat per generale au-

xilium: meritoria verò, per speciale. Ni-

runi ut omnia sicut oportet, agere valeamus:

vt habetur cano. 6. ¶ At de dilectione Dei, Dilectio dei

quod alterum membrum est interrogatio- sup omnia.

nis huius capituli, implicator est, ac magis

perplexa dubitatio. Videlicet an distinctio

hæc operum, quantum ad substantiam, &

quantum ad modum, locum etiam habeat

in dilectione Dei super omnia. Quod est dice-

re, an possit homo humanitus cum solo ge-

nerali Dei iuuamine habere dilectionem Dei

super omnia, duntaxat quantum ad substantiam

actus itaq; per illa impletat præceptū dilectionis

vt liberet se à noua culpa, non tamen suf-

ficiat obtinere diuinam gratiam. Apparet enī

primo aspectu contradic<sup>ti</sup>o, quod fit dile-

etio Dei super omnia , absque gratum faciente gratia : quoniam neque dilectio aliud est quam charitas , neque charitas aliter , quam cum gratia esse potest . Et quoniam hic locus est , ut paulo ante dicebamus , ubi Lutherani ex nonnullis verbis Scotti occasionem naesti , manifestarios nos Pelagianos faciunt , nemo mihi vietio dabit , quod paulo latius solito rem hanc scholasticè discutiam . Nanque in catholicis , etiam qui haec tenus a nobis scriperunt , claritas semper huius impleri loci desideratur . Pri-

**Tribus modis accipitur dilectio Dei super omnia.** tria quinque tamen a nobis scripti sunt, claritas semper huius implexi loci desideratur. Primum omnium quo punctum, & neruus humanus interrogatiois aperiatur, duobus, tribus' ueris modis usurpant theologi vocem hanc, **Dilectio Dei super omnia.** Vno modo pro singulari actu amoris erga Deum, qualis hac oratione profertur, *Volo Deo in omnibus & per omnia complacere.* Et hanc vocant dilectionem Dei a. Ita suam imperficiam, & obiectiuam, atque adeo naturaliter omnia ralem: quia potest esse cum peccato mortali. Ieo esse potest Alia est perfecta & executiva, atque efficax quae est in personam preceptorum Dei. Quae quidem non dicit tantum singularem actum, sed uniuersalem observationem iuxta quos uantiam mandatorum. Quae propterea superdam. naturalis est ex gratia orta. Haec quidem di-

**Matth. 7.** Iulus actus voluntatis, quo quis dicit, Volo deo  
in omnibus placere : qui tamen actus non est  
efficax. Et, Non omnis, inquit C H R I S T V S,  
qui dicit mihi domine domine, intrabit in re-  
gnum ecclorū, sed qui facit voluntatem pa-  
tris mei. Quasi dicat, Sunt qui in affectu dicūt,

**Actus pri-  
mus diligen-  
di Deū nā-  
turalis.** domine domine, & in effectu non obsequun-  
tur voluntati domini. Et quod primus actus  
possit haberi naturaliter, est vulgatum argu-  
mentum. Potest quisiusmodi actum habere  
erga parentem, erga filium, erga aliquem uti-  
que amicum: quid ergo obstat, quo minus pos-

**fite** eundem habere erga Deum? Eò vel maxime, quod, ut dicebamus capitulo. 4. & capitulo. 20. potest homo naturaliter cognoscere, Deum esse finem omnium. Quinimò ut præfati sumus cap. 6. naturalis inclinatio hominis

*Actus fingu* est Deum iupra te diligere. Hoc argumento  
la. no cense conficiunt nonnulli, posse à nobis Deum dili-  
etur dilectio, gi super omnia naturaliter. Quod reuera & ab  
dum est cū sonum est christianis auribus, & præterratio-  
peccato. nem collectum. Nam esto, haberi ille actus na-  
turaliter possit ab illo , etiam qui est in pecca-  
to mortali, nequaquam dicendus est dilectio  
Dei super omnia. Enim uero dilectio Dei su-

Lib. I. Cap. XXII.

per omnia, quod vox ipsa statim primo sono auribus exhibet, est, qua ita quis deum diligit, ut ipsum omnibus præferat, scq; & sua omnia in ipsum referat: saltem nihil diuinæ amicitiaæ contrarium admittat: iuxta euangelicam vocem, Ex toto corde, ex tota mente. Contrariū inquam: quoniam venialia non obstant dilectioni Dei super omnia. Hanc autem dilectionem fateor, binam esse: sicut alteram naturalē, & alteram supernaturalem. Quocirca doctissima dñe dilectione profecto & meditatisimē S. Thom. 1.2.q. super omnia, 109. ar. 3. percontatus, an sine auxilio gratiae possit naturaliter homo Deum diligere super omnia, respondet affirmando de homine in tentia. statu naturæ integræ, & simpliciter id negando de homine lapsō. Et causa est, quoniam homo in statu innocentiaæ ratione suæ naturæ, iustitia originali institute, consideratus etiam absque gratia gratum faciente & alio speciali auxilio, cum nullam haberet causam peccandi, poterat perseveranter implere præcepta omnia quo ad substantiam per opera moraliter bona, & par ratione uno actu verè referre se & omnia sua in Deum, tanquam finem naturalis boni. Homo autem lapsus non item, quia non potest naturaliter, nec quantum ad substantiam operum, omnia seruare præcepta, quare neque omnia uno actu mentis verè referre in ipsum: siquidem absque speciali auxilio non potest non incidere in culpam, que sit contra diuinam amicitiam. Ob idq; actus ille diligendi Deum supra nominatus, non est censendus dilectio Dei super omnia. Tertio tamē modo accipitur dilectio pro vera amicitia Dei, ita placens Deo, ut sit meritum vitæ æternæ: ne tempe qua diligitur Deus, non modò tanquam finis naturalis rerum, sed tanquam supernaturalis, beans intellectuales rationalesq; personas. Ethicæ non solum in statu naturæ lapsæ, sed neque in illo naturæ integræ poterat esse absque auxilio gratiae. Quamobrem eodem art. 3. in solutione ad primum distinguunt Sanct. Thom. duas dilectiones Dei super omnia in Adam, scilicet naturalem, & super naturalem: alteram qua omnia referuntur in Deum, quatenus finis est naturalis boni: alteram vero, qua diligitur tanquam obiectum beatitudinis. Per hæc apertissimè intelligitur doctrina eiusdem doctoris. 1. 2. quæstione. 100. art. 10. Vbi disputans, vtrum modus charitatis cadit in præcepto, id negat de reliquis: affirmat vero de præcepto ipso charitatis. Ait enim vt supra dicebamus, quod non, quotiescumq; occurrit materia & tempus aliorum præcepto rum tenetur ea facere ex charitate: quoniam Thomas locutus explicatus. chari-

charitas est finis extrinsecus aliorum : id est, extra ipsorum substantiam. Quandocunque verò occurrit præceptum singulare dilectionis Dei, tenemur omnia in ipsum referre, quoniam intra eius substantiam est diligere ex to

**Precepti di  
lectiōis Dei**  
**impletio à  
Dei auxilio**  
**prouenit.**  
**Cōclusio. 3.**

**Ioan. 14.**

to corde. Vnde elicit, quod reliqua quidem implere possumus naturaliter, modo exposito in prima conclusione: hoc verò, minime, nisi auxilio speciali: quod tamen Deus paratissimus est nobis annuentibus ferre. His præhabitis, cōclusio est tercia huius capituli. Homo lapsus non potest diligere Deum super omnia ex puris naturalibus. Quæ sic demonstratur. Dilige re Deum super omnia, est omnia in ipsum referre: puta omnia præcepta eius facere, ut nulla admittatur contraria culpa: iuxta illud, Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est, qui diligit me. Et, Si quis diligit me, sermone in meū seruabit, & pater meus diligit eum. Hæc autē homo lapsus facere nequit sola virtute natura li: tum propter naturæ infirmitatem, tum propter tam multa pericula, quæ per prævaricationem protoplasti nobis iniecta sunt: ergo neque Deum valet super omnia diligere. Vnde Aug. in epistola ad Vitalem. Liberum arbitrium ad diligendum Deum peccati granditate perdidimus. Et in de gratia & libero arbitrio cap. 18. vbi hunc locum ex professo constituit, omnino condemnat tanquam Pelagianum, quod Dilectio Dei non sit suum ipsius donū: his verbis. Vnde est in hominibus charitas dei & proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hoībus, vicerūt Pelagiani: si autem ex Deo, viciimus Pelagianos. Et subdit verba Ioā. Charissimi diligamus nos inuicem, quia charitas ex Deo est. Primum inquit (scilicet, diligamus inuicem) lex est: quod autem subditur, Dilectio à Deo est, gratia est. Hæc August. Quasi dicat, Diligere Deum & proximum, id est quod implere legem: & ideo ipse qui præcepit, dat ut possimus implere, atq; adeò diligere. Et in de correp. & gra. vt cap. 20. supra citatum est. Sine gratia, inquit, nullum prorsus bonum homines faciunt. Non solum ut monstrate ipsa quid faciendum sit scient, verū etiam ut præstante ipsa faciant cum dilectione quod sciunt. Et in Concilio Mileuitano can. 4. anathematice percellitur, qui negauerit per gratiam CHRISTI non solum intelligentia in nobis mandatorum aperiri, verū præstari etiam, ut quod faciendum cognoverimus, facere diligamus atq; valeamus. Et in Concilio Arausi.

**Fides &  
charitas do  
na Dei.**

canon. 25. Prorsus donum Dei est diligere Deum. In summa, vbiq; dilectio & fides pari ratione afferuntur Dei dona: quia sicut non o-

mnia supernatura certo ac firmiter credere absq; numine possumus, ita neq; omnia facere: unde ratio constat dilectionis. Cōcinit scriptura sacra. Nam sicut Paul. vbiq; repetit fidē Ephe. 2. non ex nobis, sed donum Dei esse, ita charitas Rom. 8.

Dei, inquit, diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. ¶ At du Preceptum bium est hic præcipuū. Sit ne particulare præceptum dilectionis Dei. Et deinde quidnam est, quod illo præcipimur. Ad hæc, quando necessitas eius contingit. Cogitat enim quis forte, non esse singulare præceptum, sed genus quoddam omnibus præceptionibus decalogi virtute cōtentum & particulatim explicatum. Ita ut Deum diligere super omnia, nihil aliud sit, q; præcepta sua seruare, ut vīsi sumus haec enī dicere: iuxta verba euangelica, Si quis diligit me sermone in meū seruabit. Et Paulus postquam singulatim denarravit catalogum, infert, Plenitudo ergo legis est dilectio. Præser Rom. 13. tim quod aliud subiunctum mandatum diligē di proximum, non videtur singularē habere materiam, præterquam illam, quæ per præcepta secundæ tabulae distribuitur. Atque ideo neq; appetit, quid sit diligere Deum, quām ipsum colere, non iurare vana per eum, sabbata eius sanctificare: quæ scripta sunt in prima tabula. His veruntamen nihil obstantibus, nemini ambigendum est, quod minus sit peculia re præceptum dilectionis Dei. Quippe cū sub legis forma, & tenore edictum sit, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex toto mēte tua, & ex tota virtute. Vbi non solum dilectio imperatur, sed modus etiam dilectionis. Atque ratio & causa Ratio præcepti debuit propria statui præceptio dilectionis, est, quod, vt ait Paul. finis præcepti est charitas. Et C H R I S T V S. In his duobus mandatis tota lex pendet, & Prophetæ. Nempe quia tota lex in hoc posita est, ut charitas inter nos & Deum, ideoq; inter nos inuicem constet. Non autem satis est præcepta fieri de medijs, quibus venitur ad finem, nisi & præceptū prius statuatur ipsius finis, tanquam scopus, quo intendenda reliqua sunt & referenda. Et de hoc nulla est theologorum dissensio, sed de materia eius, & tempore. Sunt enim qui hoc præcepto solum internum actum dilectionis arbitrantur iuberi, quo nos nostrasq; actiones referamus in Deum. Et ideo cum sit affirmatiū, non obligans pro vniuerso tempore, statuit Scot. lib. 3. d. 27. tempora implendi hoc præceptū, esse dies festos: illis enim, inquit, tenemur recolligere nos, ascendendo mente in Deum. Non est tamen, inquit, simile de præcepto diligendi

Peculiare  
est præce-  
ptum  
dilectionis  
Dei.

**Marci. 12.****1.Tim. 1.****Matib. 22.**

Materia  
præcepti  
eiusdem.

**Scotus.****2.****l.****g.****i.**

Finiꝝ p̄ce  
pti nō clau-  
d̄tur p̄ce  
pto.

Marſilius.

Matth. 19. gelij, Si vis ad vitam ingredi serua mandata.

Reprobatio  
Marſili.

*P̄cepta non sunt de habitibus, donis, uel gratia.*

Præcepta ipsa explicant. Quam tamen obediētiam subsequitur augmentum gratia, per quā acceptamur ad gloriam: iuxta illud: Si hæc sci-

Ioan. 13. tis, beati eritis, si feceritis ea. Et pariter censendum est de præcepto dilectionis, nempe quod aliquia nobis illic mandetur actio. Haud equimur eis in dem inficiamur, teneri nos viuere in gratia gratia.

præceptum. Nanque si peculiaris posita esset lex perseverandi in gratia, rediret argumen-  
tū, quod paulò ante faciebamus: vt pote quod quoties quis contra quodlibet aliorum man-  
datorum delinquendo à gratia excideret, non vnum committeret, sed duo delicta. Et (quod maiorem p̄ se fēt incredibilitatem) quan-  
dius quis persistaret in uno peccato, noua iugis-  
ter accumularet, ex eo quod non resipisceret.

¶ Dicamus ergo obseruantiam huius p̄ce-  
pti dilectionis positam esse, non in actione tā-  
tum voluntatis intima, verum in officijs etiam

Sententia an-  
thoris.

Quid iube  
at p̄ceptū  
diligendi  
Deum.

alijs non nunquam debitis. Neque verò semel in vita, quod quidam satis esse arbitratur, quin pluries obtingere & potest & solet, vbi sit de-  
bita. Eſſet nanque penè superuacanea lex, & maximè dilectionis Dei, quę per totam vitam vnum tantum legitimum haberet articulum temporis: neque illum certum. Quod si roges,

quānam ſint contingētia ista tempora hu- Quibus tā-  
ius p̄cepti? Primum nihil profecto ambigo, poribus oc-  
quin aliquando homo obligatione huius legis currat pre-  
teneatur se Deo mente dicare, suaq; ipſi refer- cep. dicit.

re instituta viuendi, ſaltem in genere, propo-  
nendo bene agere. Non est quod pertinacius contendam hoc necessarium eſſe, quām pri-  
mum quis venit ad vſum rationis, vt pote quā-  
do iam cognitionem habet Dei, discretionēq;  
boni & mali: vt author est sanctus Thomas.  
Tamen si hoc (niſi quod tempus non ſuppe-  
tit illius explicandi) non caret probabilitate: ſed id tantum affirmo, quod ſaltem ali-  
quando circa initium vitæ ex p̄cepto di-  
lectionis à iure naturæ deriuato, tenetur id homo facere. Etenim quod plerique aiunt, tempus huius p̄cepti illud maximè eſſe, quod eſſet articulus mortis, improbabile mihi proſuſus eſſe, ex eo, quod cum p̄ceptum dilectionis ſit p̄ceptum amicitiae concilian-  
dæ, conſeruandæq; per totam vitam cū Deo, ridiculum ſanè videtur, quod nō obliget vſq; ad exitum: quando iam nullum ſupereſt tem-  
pus bene merendi de Deo. Igitur vt princeps

à milite sacramentum exigit, & fidem amici- Tēp̄s pre-  
tiz: etiam, ſi opus fuerit, oppetendæ mortis: & cepti dile-  
quicunque in ſuam familiam quempiam reci- ftiōnis non  
pit, id primum requirit, vt ſuam ſibi pollicea- eſt articulus  
tur fidem, amorem, & diligentiam: ita nos, p̄- mortis.

sus Deus obſtrinxit hoc p̄cepto dilectionis. Atque hec eſt ceremonia baptismi: vbi damus nomina in militiam C H R I S T I. Sed ait, iam hoc ergo p̄ceptum ibidem cōpletur. Haud equidem nego, ſed primum dico, hoc fuſſe etiam p̄ceptū legis naturalis ante baptismū: & modò coniicio, quod poſtquam Christia-

nus adoleuerit usque ad usum rationis, debeat aliquando huc actum dilectionis habere: quā virtute professus est in baptismo. Neque argumentum, quod huic assertioni obicitur, ita multū habet roboris: puta quod rari sint q̄ ita faciant: rarissimi autem, qui huius negligētiae & omissionis penitentiam egerint. Enim uero contra ego dico, in more Christianis esse, continenter se Deo suaq; obsequia referre, & huiusmodi præternulla religionis culpmam

*Secundus.* *ca* confiteri. Præter hunc casum occurunt etiā *fus* tempora huius præcepti, quando offertur *ne-* *nis dei sup* cessitas martyrum, vel inter infideles, vel contra omnia.

*Tertius.* que tunc tantum, sed quoties quis audit blasphemum hominem deo obloquentem, tenetur non solum præcepto correctionis proximi, sed certe dilectionis dei, respondere pro deo, proq; eius honore, & nomine gloriose.

*Dilectio p* Haec enim uera est lex amicitiae. Quinimō & ximu, qñ ha præceptum dilectionis proximi, cuius supra bestie pecalia meminimus, præter ea quæ cauentur in decameruim.

logo, adfert secum alias necessitudines. Etenim quādo videmus vitam, honorem, aut sub

statiā proximi magno subesse periculo, unde nos ipsum citra magnam iacturam nostrā possemus eripere, id profecto tenemur virtute huius præcepti. Quinimō & vitam ipsam,

saltem pro republica, perstringimur nonnunquam exponere: quod philosophos ipsos na-

tura perdocuit. ¶ Igitur ad propositam quaestione descendamus enodādam de dilectione dei. Videlicet an possit etiam præceptum hoc impleri sicut cetera, quantum ad substaniā actus extra gratiā dei. Ad quam nō sim-

plex, sed triplex responsio est. Prima. Potest ceptū diligēti deum ad dilectionis quātum ad substaniā. Puta, quā

do occurrit necessitas faciendi peculiare aliquātum ad operis.

Quādopra-

di deum ad impleatur

extra gratiā etiā

secundum mēbrum responsionis est,

quād actum illum singularem quo obiectuē

gendi deum (vt lingua scholastica loquacitate)

Deus diligebat, habere quis potest extra gratiam: imo

extra fidem: vt supra satis demonstratum est.

Potest enim quis naturaliter illam habere ani-

mi affectionem, quā est, Volo deo in omnib;

& per omnia placere: etiam dum non faciat

totum quod debet, ne obicem opponat diuinā

gratiā & auxilio: vt pote qui aliquo errore culpa sua laborat. Potest enim infidelis, hereticus, vel usurarius sic affectus erga deum, ni-

hilosecius existimare suam legem aut sectam veram esse, vitæq; institutum, licitum. Atque hæc censi, diciq; potest dilectionis impletio, quoad substantiam. Qua de causa ait S. Tho. Nulla uera 3. sentē. dist. 27. q. 2. quod nulla virtus est vera nisi extra virtus sine gratia: neque ipsa charitas. Vbi si gratiā significat, actū esse posse charitatis quoad substantiam absque gratia, & idcirco absq; modo supra. c. 2. t. charitatis. Tertia itaq; propositio est. Vbi oī in principiū currit tempus præcepti charitatis, id est, actus internā dilectionis, non satis est ad evitandum peccatum, impleri hoc modo quod ad substan-

tiā, sicuti in reliquis omnibus præceptis, sed ceptū hoc diū necesse est impleri etiam quod ad modum. In ligandi deū hoc enim præceptum hoc differt ab reliquis, oporteat ad quod modus ipse charitatis cadit sub præcepto: impleri se pto: scilicet, diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente: quod est, ita referre se & sua & finem.

in deum, vt nullum in corde habeat contrarium obicem, quo minus assentiat & cooperetur auxilio dei. Haud tamen intelligas præceptum dilectionis, id est, quod præceptum impletum di totam legem: illud enim non est unum, sed plurima: vt, Vnum cole Deum, Non occides, &c. sed est præceptum illius actus, qui non secum admittit peccatum: & ideo habet, tanquam circumstantiam, observationem aliorum mandatorum. Quocirca sicut mandata omnia, natura lapsa, non possumus sine auxilio speciali seruare, ita neque eiusmodi actum habere refrendi legitimè omnia in Deum: quod tamen poterat Adam. Quare cū duplice ipse potuisse habere dilectionem Dei super omnia: scilicet naturalem, qua euitasset omnia peccata, & supernaturalem, qua mereretur æternam gloriam: nos non possumus habere nisi unam supernaturalem. Et hic est intellectus S. Thomæ. 1. 2.

Adā dupli-  
citer potuit  
diligere deū  
modo.  
S. Tho. gen-  
qua st. 100. ar. 10. Vbi ait, hoc præceptum nō posse impleri, nisi per actum, quo homo auxilio speciali disponat se ad gratiam. Nec inde fit consequens, vt Deus præcipiat nobis impossibile, cum promptissimum nobis offerat auxilium. Neq; rursus inde sequitur, præceptum esse de habenda gratia, quod supra reprehauimus, sed est præceptum de officio nostro: quod diuinitus adiutū subsequitur gratia.

¶ Ex his tria elicuntur minimè filēda. Primum *Primum* & quod ceterorum singula præcepta impleri rollarium semper possunt extra gratiam: etiam vbi nulla subsequatur gratia: non quidem vt obsequium sit Deo acceptum, sed vt se homo à noua culpa eripiāt: quoniam modus, scilicet ex toto corde, non est de essentia aliorum præceptorum. Et quidem de præceptis secundæ tabula, iam explicatum est. Sed id etiam affectus ritus

*Contra Du* ritur contra Durandum de præceptis fidei, & randum. sacramentorum. Potest enim quis hoc imperfecto modo, implere præceptum baptismi extra gratiam, ut si baptizetur, putas se nullum ponere obicem, cum tamen sua culpa labore aliqui ignorantia alicuius peccati, in quo est: non adiutens diligentiam quam debebat vestigandæ veritatis. Et si ita dispositus accedat ad cōfessionem, credo immunis erit pariter à noua culpa omissionis illius præcepti: licet, propter occultum obicem, non sit suscipienda gratia idoneus. Non nego quin fuerit necessaria reuelatio fidei, vel in suscipiente, vel in alio q̄ coepit prædicare: sed dico, quod poterit quis sacramentum recipere sine gratia: dum cū tali Secundum obice baptizatur, aut cōfitetur. ¶ Secundum corollariū. quod ex supradictis elicetur, est, quod nullus Quicq; iu prorsus est actus unus singularis in viro iusto, sicut eadem cuius similis quantum ad substantiam esse nō iniustus q̄ posse in eo qui est extra gratiam dei. Imò vetum ad sub rō cum per se notum sit celebrassimum illud statu ex ariam, quod bonū est ex integra causa, magis pōt. uid̄ lumen autem ex defectu cuiuscunq; necessariae de cōtrario circumstantiæ, nullus est actus adeo heroicus, ne lib. 2. ca quin mutata circumstantia, fiat malus. Actus pit. 14. inquam ipse dilectionis Dei, vt ex supremo iudicium capiamus inferiorum, si fiat quādō nō Actus quili oportet, erit peccatum. Vtpote si quandoq; bet etiā hē tenetur vacare alij necessario officio: vt succurrocius pōt rere misero extrema patienti, prædicareve, seu inquinari administrare quodcunq; aliud munus publica circū cum, tum mauult quietus manere in contemplatione dei, atq; ea de causa debitum officiū deserit: certè actus ille dilectionis peccatum est, quia causa peccati. Quocirca nullus esse pōt actus dilectionis adeo perfectus, qui sit in individuali essentia liter bonus, sed omnis carere potligere deū. test comitatu gratia dei. Atqui tunc sortitur simpliciter nomē dilectionis, cū nihil adest operis, quod amicitia diuinæ aduersatur.

*3. Corolla-* Postremo deniq; ex istis colligimus, neminiū de certitudine. nein, citra privilegiū speciale reuelationis, certum esse posse sui status: puta an sit in gratia, nec ne. Cum enim misericordia dei nostra exigat opera: quæ, vt modo dicebamus, similia esse possunt in iustificato, & in eo qui ob inscitiam aliquā extra gratia dei est, non restat unde talē certitudinem habeat: qualis est scientiæ aut catholicæ fidei. Talem enim omnino amorem Dei in se experitur infidelis & hæreticus, quantum ad substantiam, quemadmodum catholicus, eodēq; feruore & conatu mortem oppeteret pro sua fide. Sed de hoc iustum tractatū fecimus lib. 3. His de impletione præceptorum & dilectione dei expeditis, citra negotiū pate

scit de euitando omni peccato: quæ sit huius capituli conclusio quarta, Nemo in statu naturæ lapsæ valet absq; auxilio speciali gratia vitare omne peccatum. Patet ex secunda ante asserta propositione, quia si non potest propter infirmitatem naturæ implere omnia præcepta, sit, vt nec possit vitare omnia peccata, nō solum venialia, sed neq; mortalia. Quoniam venialia, neq; in gratia possunt vitare omnia: vt lib. 3. dicti sumus. Superflua est hic distinctione quorundam inter præteritum & futurū peccatum: videlicet, quod præteritum nō possumus vitare sine gratia, bene tamen futurum. Nam reatum præteriti peccati non dicimur vitare, sed ab illo liberari: quod constitutissimum est, fieri non posse, nisi per gratia C H R 1 S T I: vitari autē & caueri dicitur respectu futuri. Et de illo statuitur hic hæc quarta conclusio: quæ est S. Tho. eadem quest. 109. 1. 2. art. 8 S. Thom. Poteſt enim, inquit, homo ante gratia singula mortalia vitare, non tamen diu manere absq; mortali. Et est profectò pulchra analogia, quā supponit huic conclusioni. Nempe quod quæ admodum ex eo quod appetitus sensualis nō est plenè rationi subditus, non potest homo, etiam in gratia per quam subditus est deo, omnia vitare venialia: ita ex eo, quod extra gratiam ratio nō est omnino subiecta deo, qui est finis nostrarum actionum, non pōt homo nō aliquando offendere circa media contra eundem finem: quod est mortale. Vnde super Ezechielem Grego. Peccatum quod mox per Grego. penitētiam non deletur, suo pōdere ad aliud trahit. Et Chrysost. super illud Matth. 21. Sol. Crysost. uite & adducite mihi. Sicut, nauis, inquit, frācto gubernaculo, non quo vult vadit, sed quo tēpestas impellit, ita homo, diuinæ gratia auxilio perdit, no agit quod vult, sed quod dia bolus ei intendit. Et hanc pariter sententiam pronuntiavit ecclesia contra Pelagium in cōciliorum Mile. & in Carthagi, vt refert August. ad Paulinū. s. quod liberum arbitriū non est firmum & validū ad non peccandum sine auxilio dei: vt supra ca. 2 1. dicebamus. ¶ Postrema de niq; cōclusio huius capituli, ex superiorib⁹ appendix est, quod absq; auxilio speciali nō potest hō pseuerare in grā, sed hæc, q̄a de hoīe iā iustificato enūciatio est, ad tertiu lib. pertinet.

*Quo aduersarijs respondetur.*

CAPIT. XXIII.

Vpereſt in hoc postremo capite nonnullis ex theologis cōtra sententibus respondere, ac demū Lus theranis satisfacere. Scot. fuit, & q̄ cius

eius authoritatem sequuntur, vnde Lutherani scandalum acceperunt, vt vniuersitatē theologorum Pelagianæ hæresis insimularent. Hic enim lib. 2. dist. 28. inter loquendum de præcepto, quod est, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, dicit: quod quādocunq; voluntas exequitur actum huius præcepti, licet informis, disponit se de cōgruo ad gratiā gratificantem, cui oblate, vel resistit, & peccat: vñ consentit, & iustificatur. Tria ergo vel quantuor videtur afferere. Primum, quod possit homo habere dilectionem dei, etiam executuam illius præcepti (vt verbo eius utamur) ex puris naturalibus: quoniā quæstio est illuc, vtrū naturali facultate liberi arbitrii possit homo vitare omne peccatum. Secundo quod talis dilectio est dispositio sufficiēs ad gratiā, quippe quā consequitur gratia, nisi homo resistat.

Atq; adeo meritum eius de congruo. Et ita ppter eius authoritatem fermē tenet schola nominalium. Et Adrianus quolibet. 7. quæst. 4. Et tandem videtur respondere affirmatiū ad quæstionē, quod potest homo naturaliter omnne peccatum vitare. Et ita tenet Durand. eadem dist. saltē de peccatis, quæ sunt contra de calogum, & contra totum ius naturæ: nam de præceptis sacramentorū secus censet. Sed pri

mus omnium, vt hoc cū Lutheranis expostu leimus, esto pars aliqua scholasticorū, in suspicionem illis veniret de crimine Pelagiano, cur in vniuersum Reipublicę catholicorū illud impingunt? Habebat S. Thomā. & complures alios, qui secus censem: vt monstratum est.

Quod putet Et præterea Scot. non afferuit, dilectionem dei super omnia esse naturalem homini lapsi, nigi posse deū si loquendo de illo simplici actu, quæ supra di super omnia ximus, nō esse simpliciter dilectionem. Nam ab hominela tertio, dist. 27. vbi ī disputationē mittit, an necessaria sit infusa charitas ad diligendū Deū super omnia, respondeat cum temperamento,

Meritū de cōgruo non habet rōnē debiti. projecto vt S. Thom. scilicet quod homo in statu naturæ institutæ potuit ex puris natura libus diligere Deum super omnia. Et quanvis in hoc non omnibus sit probata sentētia Scotti, quod ille actus dilectionis ex facultate naturæ, sit dispositio & meritum de cōgruo ad gratiam, non tamē exinde in Pelagianos incurrit, vt sui interpretantur. Quoniam in merito de congruo nihil agnoscent debiti vel iustitię vt dicebat Pelagius. Tametsi de hoc verborū tinnitu, paulò post lib. 2. pressius asturī sum⁹.

1. Argum i Interim ad duo argumenta quæ contra nos tum. propriè extare videntur, respondendum restat. Primum est. Si mandata implere possumus, quantū ad substantiam actus, per natura

lem virtutē liberū arbitrii, neq; modus ille charitatis supernaturalis est in omnibus necessarius, fit, vt per eandem naturalē virtutem possumus amicitiam Dei & æternā hæreditatem promereri: quod est Pelagianum. Nāq; vt huiusmodi præmia mereamur, satis est implere mandata: iuxta illud, Vos amici mei eritis, si feceritis quæ præcepta sunt vobis. Et iuxta illud, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Ioan. 15.

Quod si quis respōderet, quod C H R I S T V S M att. 19 redemptor noster intelligebat de obedientia mandatorū, quæ fit ex gratiā & charitate, profecto talis respōsio principiū petere videret: nā idem esset tunc dicere, vos chari mei eritis & amici, si in charitate & amicitia mea permanesceritis. Adde, quod cum gratia dei sit acceptatio ad gloriam, perinde esset dicere, si vis ad vitam ingredi serua mandata, acsi dictum esset, si vis ad vitam ingredi, esto per gratiam acceptus ad vitam. Et tamen C H R I S T V S intendebat consequentiam facere ab obseruantia mādatorum ad gratiam & gloriam. Quasi obseruantia esset medium seruandę gratię, & via veniendi ad gloriam. Atq; adeo qui concedit, mandata seruari posse ex viribus naturalibus,

in scopulum Pelagianorum videtur impinge Non facile re. Ad hoc respondetur, quod qui concederet, soluit hocar omnia prorsus præcepta impleri posse quam gumentum ad substantiam actus, per naturalem fa-

cultatem, extricare se agrè possent ex hoc loco, nisi aliqua effigie petitionis principii. Tāetsi non esset omnino petitio principii sensus ille, Si feceritis amore mei præcepta mea, eritis amici mei, & habebitis vitam æternam. Atta-

Rūsio iuxta placitū D. Thom.

tamen nos facilius respōdemus, quod neq; quāplacitū D. Thom.

ter implere omnia absq; auxilio speciali, neq;

præceptum dilectionis, quantum ad modum, qui necessarius est. Quocirca verum est, vt qui cunque præcepta seruauerit, iam innitatur opere & gratia diuina. Et idcirco nullaten⁹ sequitur posse quempiam ex naturalibus, vel gratiam assequi, vel gloriam. At restat adhuc ar-

gumentum supra factum ex Marsilio, nempe Replica.

quod inter præcepta vnum debet esse, vt qui est in peccato, disponat se perfectè ad gratiā: aliás complendo mādata, peregrinaretur semper extra gratiam dei. Hic primum in confes- Responso.

fo est Christianis, quod sit necessarium agen-

ti in peccato permettere se Deo, vt eius fauore disponatur ad gratiam, & recōcilietur: aliás

superuacaneum esset, reliqua seruare. Neces-

sarium inquam necessitas finis, sine quo de præ-

terita culpa damnabitur. An verò sit singula-

re præceptū, vt noua sit culpa, nō habere tātā

f 2 dispo-

dispositionem, quā sufficit ad gratiam, nihil hic disputamus: sed tamen neque conuincitur

*Si uis ad ui præfacto argumento.* Nam sensus quidem getam ingredi nuin illius verbi, Si vis ad vitam ingredi sera mandata, est, vt qui nunquam in vita viliū fregerit, intrabit ad vitam. Etenim qui ab infancia sua nihil mali fecit, ut iuuenis ille euan gelicus de se aiebat, eidem neque in lege naturali Deus deesset, quo minus ad se traheret.

Qui tamen aliquid transgressus est, licet omnia alia seruauerit, propter illud præteritum, multabitur vita æterna: nisi mentem mutauerit.

*2. Argum.* *2. Cor. 10.* non sit necessarium omnia præcepta implere explicatur ex charitate, saltem ad evitandum nouam culpa in gloriam riæ dei faci. dei facite. Sermo hic tamen, vel præceptum te.

poteſt esse, vel consilium. Sed & fieri quidpiam

*Primus sen* in gloriam dei, non vnum sed duos potest habere intellectus. Primus est, vt deo verè opus

placeat, acceptumque sit ad vitam æternam:

alter vt illud opus genere suo sit bonum, & homo nestum, vnde videntes dent gloriam deo: iuxta illud, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cœlis est. Si accipiatur gloria primo modo in sensu, vt sit præceptum, tunc dicendum est, quod cum sit affirmatiū nō obligat (vt aint) pro semper: sed pro tempore quo obligat præceptum dilectionis. Et hæc est expositio S. Tho. loco citato. 1.2. q. 100. art. 10.